

Spending: Unimpresa, in 2015 spesa pubblica su di 52 mld

	2014	2015	VARIAZIONE	VAR %
ENTRATE				
Totale	407.500	433.400	25.900	+6,36%
USCITE				
Totale	483.800	536.400	52.600	+10,87%

Niente spending review sul bilancio statale e niente riduzione del carico fiscale nel 2015. Lo scorso anno la spesa pubblica è aumentata di 52 miliardi di euro e le tasse sono cresciute di quasi 26 miliardi. Rispetto al

2014, nel 2015 le uscite correnti del bilancio pubblico sono passate da 483,8 miliardi a 536,4 miliardi, mentre le entrate tributarie sono salite da 407,5 miliardi a 433,4 miliardi. Questi i dati di una analisi del Centro studi di Unimpresa sull'andamento del bilancio pubblico nel 2015 e nel 2014.

Secondo l'analisi, basata su dati della Banca d'Italia, nel 2015 il totale delle uscite correnti, da gennaio a dicembre, si è attestato a 536,4 miliardi in crescita di 52,6 miliardi (+10,87%) rispetto ai 483,8 miliardi dell'anno precedente; nel mese di agosto si è registrata la variazione più significativa con una crescita di 31 miliardi (+135%). Per quanto riguarda le entrate nel bilancio pubblico, il totale delle tasse versate da famiglie e imprese nel 2015 si è attestato a 433,5 miliardi in crescita di 25,9 miliardi (+6,36%) rispetto ai 407,5 miliardi del periodo gennaio-dicembre 2014; nel mese di dicembre si è registrata la variazione più significativa con una crescita delle entrate tributarie di 11,6 miliardi (+16,96%).

“I numeri non mentono mai e quelli che diffondiamo oggi, che confermano nostre stime degli scorsi mesi, ci dicono che il governo ci prende in giro: sono chiacchiere quelle sulla cosiddetta spending review e sono chiacchiere pure quelle sulla sforbiciata al prelievo fiscale. Tante promesse, molti annunci e zero fatti concreti dichiara il presidente di Unimpresa, Paolo Longobardi, commentando i dati della ricerca.

TASSE E SPESA PUBBLICA NEL 2015

	2014	2015	VARIAZIONE	VAR %	
ENTRATE TRIBUTARIE	GENNAIO	30.964	31.311	347	1,12%
	FEBBRAIO	27.252	26.648	-604	-2,22%
	MARZO	27.556	27.731	175	0,64%
	APRILE	28.649	29.470	821	2,87%
	MAGGIO	31.007	31.021	14	0,05%
	GIUGNO	42.706	40.951	-1.755	-4,11%
	LUGLIO	35.858	37.793	1.935	5,40%
	AGOSTO	32.561	33.728	1.167	3,58%
	SETTEMBRE	22.686	30.156	7.470	32,93%
	OTTOBRE	28.483	29.964	1.481	5,20%
	NOVEMBRE	31.335	34.568	3.233	10,32%
	DICEMBRE	68.525	80.144	11.619	16,96%
	Totale	407.582	433.485	25.903	6,36%
USCITE CORRENTI	GENNAIO	19.592	14.490	-5.102	-26,04%
	FEBBRAIO	41.671	54.349	12.678	30,42%
	MARZO	40.809	51.764	10.955	26,84%
	APRILE	48.524	45.868	-2.656	-5,47%
	MAGGIO	42.095	36.549	-5.546	-13,17%
	GIUGNO	26.426	36.282	9.856	37,30%
	LUGLIO	52.728	37.393	-15.335	-29,08%
	AGOSTO	22.979	54.012	31.033	135,05%
	SETTEMBRE	30.478	33.045	2.567	8,42%
	OTTOBRE	31.271	32.799	1.528	4,89%
	NOVEMBRE	42.985	46.969	3.984	9,27%
	DICEMBRE	84.319	92.961	8.642	10,25%
	Totale	483.877	536.481	52.604	10,87%

Fonte. Elaborazioni **Centro studi di Unimpresa** su dati Banca d'Italia
Valori in milioni di euro

(21 febbraio 2016)